## VARIAE LECTIONES.

ἰ τοῦ. A τό. ἰ δὲ. Des. in C. ἰ C ἐαυτοῦ. ἰ τὴν. C πρᾶμ. καὶ. ἰ Ἰησ. Des. in C.

minus locutus est. ἰ Igniferum Symmachus interpretatus est *conservatum*: Aquila autem et Theodotio, *relictum*. Symmachum itaque eorum perditio-nem præmonstrans his verbis usus est. Septuaginta autem non sine causa *igniferum* posuerunt: sed cum ignem Jacobum et flammam Josephum uno consensu omnes dixerint, quæ nomina fortitudi-nem et potentiam ostendunt, dicere voluerunt, nullas vires Idumæis relictum iri.

VERS. 19. « Et possidebunt, qui in Nageb, mon-tem Esau. » Hoc etiam uno consensu tres inter-pretres austrum verterunt: sic enim Hebraica lin-gua auster vocatur. Ait ergo eos qui versus au-strum Hierosolymæ habitant, hoc est, Idumæorum finitimos, tanquam hæreditatem quamdam et par-tem, habituros esse terram Idumæorum; et qui vero in Sephela (vicini autem sunt isti Allophy-lis), regionem, quam nunc tenent Allophyli, sibi 1457 subjecturos esse. Omnes porro a captivi-tate liberati, communiter et publice possidebunt montem Ephraim, et monti adjacentes campos, et Benjaminis hæreditatem, atque universam Galaaditidem; fines autem habebunt, quos olim Chan-anaxi tenuerunt, ita ut Sarepta terminus sit ter-ræ, quam Israel possidebit. Ephratam quoque urbem tenebit Hierosolyma, atque alias, etiam illa australiores. [20] Hoc enim expressit, cum dixit: « Hæreditabunt urbes Nageb. » [21] Neque tamen his contenti erunt, sed etiam Esau mon-tem sibi subjicient, Deum regem exercitus ducto-rem habentes, eique seipsos devoventes. Est au-tem animadvertendum prophetiæ Ezechielis fi-nem respondere fini istius prophetiæ. Nam et ibi quoque prius describit terræ divisionem, et præ-dicit populi reditum, eisque post reditum datam a Deo fortitudinem et potentiam. Hanc etiam nos utinam a Deo liberalissimo consequamur! Conse-quemur autem, si modo non Esau et posteros ejus imitemur, sed juxta apostolicam traditionem gau-dere cum gaudentibus, et flere cum flentibus dis-scamus, atque idem inter nos sentire velimus. Hoc enim vitæ instituto omnium Dominum obser-vantes, ejus donis potiemur, benignitate Salva-toris nostri Jesu Christi, cum quo Patri gloria, una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

# ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΥΡΟΥ

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΕΙΣ ΤΟΝ ΠΡΟΦΗΤΗΝ ΙΩΝΑΝ.

## BEATI THEODORETI

EPISCOPI CYRENSIS

INTERPRETATIO JONÆ PROPHETÆ.

### 1458 ARGUMENTUM.

Deus universorum, qui omnes homines creavit, omnium curam gerere perseverat, tametsi plus olim nonnunquam Israelitas curare visus est; sed et hoc ipsum ad commune omnium hominum beneficium faciebat. Nam quemadmodum Israelitarum congruentem curam gerens, non ad unumquemque verba faciens, quid agendum esset indicabat, sed unum aliquem optimum ex omnibus seligens, nunc quidem Mosen magnum, nunc Josuam filium Nave, alias Samuelem, alias Eliam, et per horum singulos, aut leges dans, aut miracula edens, aut admonitiones adhibens, adducebat ad salutem: sic Israelitico populo præ aliis gentibus selecto cum præcipuam curam impenderet, **1459** et frequenter ei appareret, et inexplicabilia miracula ederet, aliis etiam gentibus viam ad Dei notionem ostendebat. Hoc enim nos per divinum Oseam quoque docuit: « Speculator enim, inquit, Ephraim cum Deo, propheta γ. » Populum enim, tanquam speculatorem quemdam et prophetam, proposuit ad utilitatem aliarum gentium, et salutem. Nec aliter vero Ægyptus etiam per hos didicit Dei omnium ineffabilem potestatem. Et illorum stragem fama per omnes gentes divulgans, in admirationem justæ Dei providentiæ omnes adduxit. Unde factum est ut Raab meretrix, divinæ notionis lumine illustrata, diceret exploratoribus: « Nam irrui in nos timor vestri et terror vester: audivimus enim quod exsiccaverit Dominus Deus aquas maris Rubri ad vestrum introitum, et vos transmiserit, quia Dominus Deus vester ipse est Deus in cælo sursum, et in terra deorsum ². » Et post longum denique tempus, cum Allophyli arcam